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ПЕРЕДМОВА 

Наукова бібліотека пропонує читачам чергове число прес-
моніторингового збірника «Відгомін: імідж ЧНУ ім. Б. Хмельницького  
в інформаційному просторі». Його мета полягає в оперативному 
інформуванні співробітників та студентів університету про ті матеріали  
в мас-медійних та наукових иданнях, які сприяють утвердженню належного 
реноме нашої alma mater у освітній спільноті. Подана у пропонованому 
збірнику інформація згрупована за хронологічно-галузевим принципом  
і охоплює період від липня до грудня 2013 року. Під рубрикою «На шпальтах 
масової періодики» подано прес-релізи матеріалів про університет, що 
вміщені на сторінках медійних часописів. Наступна структурна частина 
видання дозволяє відстежити найбільш вагомі виступи співробітників 
університету у теле- та радіоефірі. Зі сторінок збірника читач дізнається 
також і про те, як виглядає наш ВНЗ у світовій інформаційній мережі Internet.  

Оскільки одним із найбільш ефективних способів утвердження 
належного авторитету ЧНУ є кількість і якість його наукової продукції,  
у цьому випуску міститься також перелік найголовніших публікацій наших 
викладачів у окреслений період. При цьому, мова йде лише про монографії, 
книги, брошури, навчально-методичні посібники, а також статті в іноземній 
науковій періодиці. Ця інформація почерпнута з особистих звітів викладачів 
науковому відділу університету. У вказаному переліку вміщено й частину 
тих датованих минулим роком публікацій, які з різних причин не увійшли до 
попередніх збірників. До збірника внесено також відомості про найбільш 
вагомі патенти на винаходи та свідоцтва на реєстрацію авторського права. 
Подається також інформація про наукові конференції різного рівня, що 
проводилися на базі нашого університету завдяки організаторській ініціативі 
його підрозділів.  

Ми усвідомлюємо, що запропонована в цьому виданні інформація 
носить неповний та в дечому навіть фрагментарний характер, що пов’язано  
з певними об’єктивними й суб’єктивними причинами. Будемо дуже вдячні за 
конструктивну критику, ділові пропозиції, які ми максимально врахуємо  
в підготовці наступних чисел збірника.  

Г. М. Голиш, директор наукової бібліотеки  
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НА ШПАЛЬТАХ МАСОВОЇ ПЕРІОДИКИ 

 
1. Щербина М. Цікаві топоніми Черкащини. Золотоніський район / 

М. Щербина // Нова доба. – 2013. – 9 липня. – С. 12. 
Автор статті розповідає про походження назв населених пунктів 

Золотоніського району. Трактуванням топонімів свого часу займалися відомі 
краєзнавці, фольклористи та історики. Серед них чільне місце належить  
Г. М. Голишу – доценту кафедри архівознавства, новітньої історії та 
спеціальних історичних дисциплін ЧНУ ім. Б. Хмельницького, який 
досліджує топоніміку в контексті вивчення історії рідного краю. 

 
2. Щербина М. На Міжнародній конференції з нумізматики виступили 

черкаські фахівці / М. Щербина // Нова доба. – 2013. – 11 липня. – С. 12. 
У розвідці повідомляється, що у червні 2013 р. в м. Переяслав-

Хмельницькому відбулася ІІ Міжнародна науково-практична конференція 
«Актуальні проблеми нумізматики в системі спеціальних галузей історичної 
науки». У конференції взяли участь науковці не лише з України, а й Латвії, 
Білорусії та Польщі. Наше місто, а з ним і область, представляли 2 учасники: 
кандидат історичних наук, доцент Черкаського національного університету 
імені Богдана Хмельницького Григорій Голиш та колекціонер Анатолій 
Шостопал. Доповідь Г. Голиша висвітлювала питання про здобутки, 
проблеми та перспективи нумізматичних досліджень у сучасній українській 
історіографії. 

 
3. Табачник Д. Анатолію Кузьмінському, ректору Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького – ювілей / 
Д. Табачник // Освіта. – 2013. – 17–24 липня. – С. 2. 

Міністр освіти і науки України Дмитро Табачник на сторінках видання 
привітав Анатолія Івановича Кузьмінського, ректора Черкаського 
національного університету ім. Б. Хмельницького, з ювілеєм. Він зокрема 
зазначив: «Вас знають як людину творчу, доброзичливу і відповідальну.  
У вашій особі гармонійно поєднуються якості професійного керівника, 
активного громадського діяча та науковця. Багатогранність та глибина 
таланту викликають захоплення, а неоцінений внесок у розвиток вітчизняної 
освіти і науки – повагу».  

 
4. Табачник Д. Анатолію Кузьмінському, ректору Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького – 70! / Д. Табачник // 
Освіта України. – 2013. – 29 липня. – С. 4. 

В інформаційно-аналітичному виданні розміщено привітання Міністра 
освіти і науки України ректорові Черкаського національного університету  
ім. Б. Хмельницького – Анатолія Івановича Кузьмінського з нагоди 70-річчя від 

                                                             

 А. В. Шостопал – студент заочного відділення ННІ історії і філософії ЧНУ ім. Б. Хмельницького 
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дня його народження. Д. Табачник високо оцінив діяльність Анатолія Івановича, 
як ректора університету, оскільки ювіляр приділяє велику увагу забезпеченню 
навчально-виховного процесу, формуванню висококваліфікованого кадрового 
складу, науково-дослідній роботі та розширенню міжнародних зв’язків. 

 
5. Студенти досліджують сховок козацької зброї // Нова доба. – 2013. – 

30 липня. – С. 12. 
У матеріалі йдеться про те, що на Чигиринщині стартували розкопки 

колодязя місцевої фортеці. Саме тут у 1678 р. під час відступу козаки 
сховали велику кількість зброї, щоб вона не дісталася ворогу. Чигиринська 
фортеця одна з не багатьох збудованих саме українцями. Путівником 
розкопок став щоденник шотландського найманця Патріка Гордона. За його 
картою науковці з Київського інституту археології й черкаські історики 
визначили місце розташування колодязя. А першими доторкнутися до 
таємниць минувшини мають змогу студенти ЧНУ ім. Б. Хмельницького. 

[На фото – студенти ЧНУ ім. Б. Хмельницького на розкопках]. 
 
6. Анатолію Кузьмінському – 70! // Черкащина регіональна. – 2013. – 31 

липня. – С. 11. 
В нарисі розміщено привітання ректорові ЧНУ ім. Б. Хмельницькому, 

доктору педагогічних наук, члену-кореспонденту Національної академії 
педагогічних наук України, дійсному члену Міжнародної слов’янської 
академічної освіти ім. Я. А. Коменського, заслуженому працівникові 
народної освіти України, повному кавалера ордена «За заслуги» – 
А. І. Кузьмінському, якому 23 липня 2013 р. виповнилося 70 років. 

 
7. Обговорили макети нагород // Черкаський край. – 2013. – 2 серпня. – 

С. 3. 
Жвавим обговоренням та внесенням пропозицій відзначилося чергове 

засідання комісії з підготовки пропозицій щодо виготовлення спільних 
нагород облдержадміністрації та облради, що відбулося 30 липня 2013 р. 
Свою точку зору щодо розробки обласних нагород висловив і доцент 
кафедри архівознавства, новітньої історії та спеціальних історичних наук, 
директор наукової бібліотеки ЧНУ ім. Б. Хмельницького Григорій Голиш, 
який довів до відома учасників засідання теоретичне обґрунтування 
створення відзнак. Окреслив він і ряд критеріїв, які визначають саму 
нагороду. Так, нагородою регіонального рівня не може бути орден чи медаль, 
а лише пам’ятний знак, що матиме функціональне призначення ювілейної 
нагороди. 

 
8. Могилко С. У спальних районах Черкас «прописалися» сови… / 

С. Могилко // Вечірні Черкаси. – 2013. – 14 серпня. – С. 3. 
Автор розвідки роз’яснює ситуацію, що склалася на вулицях міста: 

затишні місцини на подвір’ях черкаських багатоповерхівок облюбували 
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вухаті сови. Прокоментував це явище доцент кафедри екології та агробіології 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького Максим Гаврилюк. 

 
9. Щербина М. Стежка до науки / М. Щербина // Прес-центр. – 2013. – 

14 серпня. – С. 10. 
У розлогій статті автор розповідає про Тетяну Миколаївну Курінну – 

кандидата історичних наук, автора близько 50 наукових та науково-методичних 
праць з історії України та педагогіки. Героїня репортажу згадує, що її кар’єрний 
ріст розпочався із випадкової зустрічі: одного разу її та інших слухачів курсів 
підвищення кваліфікації вчителів запросили на наукову конференцію по 
Столипінській аграрній реформі, яка проходила в ЧНУ ім. Б. Хмельницького. 
Саме там вона познайомилася із членом-кореспондентом НАН України, 
заступником директора Інститут історії України з наукової роботи –  
О. П. Реєнтом. Професор А. Г. Морозов називає Т. М. Курінну «невтомним 
служителем духовного життя нашого краю» та захоплюється її непосидючістю, 
прагненням до нових творчих звершень. 

 
10. Соболь С. Черкаська інтелігенція зустрілася з епатажним Нікасом 

Сафроновим / С. Соболь // Нова доба. – 2013. – 20 серпня. – С. 3. 
Творча інтелігенція Черкас зібралася в краєзнавчому музеї заради зустрічі  

з московським художником Нікасом Сафроновим, виставка якого наразі 
проходить у місті. Від імені братів по пензлю Нікаса Софронова вітав  
Іван Фізер, скульптор, заслужений художник України, професор  
кафедри образотворчого та декоративно-прикладного мистецтва ЧНУ  
ім. Б. Хмельницького. 

[На фото – самодіяльний художник дарує Н. Софронову портрет Гоголя].  
 
11. Бойко Т. У Черкасах готують науковців … для іноземних 

університетів / Т. Бойко // Вечірні Черкаси. – 2013. – 21 серпня. – С. 1. 
Восени троє студентів навчально-наукового інститут фізики, математики 

та комп’ютерно-інформаційних систем ЧНУ ім. Б. Хмельницького 
продовжать навчання за кордоном. Наставник черкаських фізиків, професор, 
доктор фізико-математичних наук, заслужений діяч науки і техніки України 
Андрій Чумак не шкодує, що відпускає своїх обдарованих студентів до інших 
країн, вважаючи що наука давно стала інтернаціональною. Ігор Радченко та 
Костянтин Сопіла 10 вересня почнуть здобувати освітньо-кваліфікаційний 
рівень магістра та аспіранта в утворенні Сінгапуру, а Влад Турло із 1 жовтня 
– в університеті м. Діжон (Франція). До речі Владислав не єдиний студент 
черкаського вишу у Франції: у Греноблі здобуває науковий ступінь ще один 
вихованець Андрія Гусака – Олексій Ляшенко. Більше того, Академія наук 
Китаю на початку липня визнала статтю ще одного студента  
Андрія Михайловича – Вадима Куліша однією зі ста кращих на тему 
дослідження літієвих батарей. 

[На фото 1 – Ігор Радченко, на фото 2 – аспірант університету Гренобля 
(Франція) – Олексій Ляшенко]. 
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12. Соболь С. Потрібна потужна національна ідея. Такого висновку 
дійшли учасники круглого столу «22 роки без СРСР» / С. Соболь // Нова 
доба. – 2013. – 29 серпня. – С. 3. 

Матеріал інформує читачів про те, що редакція газети «Нова доба» 
напередодні Дня незалежності України організувала круглий стіл «22 роки 
без СРСР», в якому взяли участь науковці, історики, викладачі, працівники 
музеїв та журналісти. «Незалежність – це свобода, свобода громадянська та 
економічна. Понад два десятиліття тому ми вибороли ці свободи, але за цей 
час і так не навчилися ними користуватися» – підбив підсумки обговорення 
професор ЧНУ, голова Черкаської обласної організації Національної спілки 
краєзнавців – Василь Мельниченко. На його думку, нашим основним 
завданням на сьогодні є наповнення свободи реальним змістом.  

 
13. Голиш Г. Деньгівчанин Іван Черінько – знаменитий туркменський 

митець / Г. Голиш // Нова Доба. – 2013. – 29 серпня. – С. 7. 
У рубриці «Невідома Черкащина» Григорій Голиш, директор наукової 

бібліотеки ЧНУ ім. Б. Хмельницького, член НСЖУ, розповідає про життєвий 
та творчий шлях українського та туркменського художника Івана Івановича 
Черінька. 22 липня 2013 р. нашому іменитому землякові, який став 
фундатором туркменського образотворчого мистецтва новітньої доби, 
виповнилося 105 років від дня народження. 

 
14. Шквар Г. Хліб-сіль – першокурсникам / Г. Шквар // Черкаський край. – 

2013. – 4 вересня. – С. 3. 
Автор статті повідомляє, що в десяти навчально-наукових інститутах 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького серед першокурсників чимало золотих і срібних 
медалістів, переможців та призерів престижних конкурсів, олімпіад. На 
урочистій лінійці новачків привітав ректор університету А. І. Кузьмінський: 
«Ви обрали надійний шлях і вступили до одного із найкращих навчальних 
закладах України, який є національним за духом і європейським за змістом 
освіти». Про неабиякий авторитет ЧНУ ім. Б. Хмельницького свідчить і той 
факт, що цього року серед студентів велика кількість молоді із різних 
областей України. До їх послуг університет пропонує понад тисячу сучасних 
комп’ютерів, навчальних кабінетів, лабораторій, прекрасно впорядковані 
гуртожитки, спортивні зали та комплекс громадського харчування.  
А навчальний процес забезпечується за рахунок вдало підібраного 
викладацького складу, половина з яких професори та доценти. 

 
15. Ковтуненко С. Черкаський професор повернувся з Італії зі срібною 

медаллю / С. Ковтуненко // Прес-Центр. – 2013. – 11 вересня. – С. 13. 
У короткій розвідці повідомляється, що Анатолій Стеценко, професор 

ЧНУ ім. Б. Хмельницький, повернувся з Італії зі срібною медаллю, яку він 
завоював на Всесвітніх іграх серед ветеранів спорту, що проходили у Турині. 
Анатолій Стеценко став одним із найкращих у штовханні ядра.  

[На фото – Анатолій Стеценко]. 
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16. Кривошея Л. З Ювілеєм, рідна школа / Л. Кривошея // Молодь 

Черкащини. – 2013. – 11 вересня. – С. 10. 
Баштечківська середня школа, Жашківщина, відзначила 100-річний 

ювілей. Серед чисельних гостей, на свято завітали міністр освіти і науки 
України Дмитро Табачник, а також ректор Черкаського національного 
університету імені Богдана Хмельницького – Анатолій Кузьмінський. 

[На фото – святкування ювілею]. 
 
17. Трохименко В. «Покликані високим і вічним» / В. Трохименко // 

Молодь Черкащини. – 2013. – 18 вересня. – С. 13. 
Так назвали книжку про своїх колег-викладачів і науковців Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького історики за фахом 
Григорій та Лариса Голиші. Вони розповіли про тих, хто успішно поєднує 
професійну діяльність на ниві освіти й науки з активною участю  
у громадському й культурному житті краю, діяльністю в національних 
творчих спілках. Наприклад, доцент кафедри української літератури та 
компаративістики ЧНУ, відома українська письменниця Валентина 
Коваленко очолює обласну організацію Національної спілки письменників 
України, а професор Василь Мельниченко – обласну організацію краєзнавців. 
Книга розповідає про 33 членів Національних спілок краєзнавців, 
журналістів, письменників, художників, хореографів, театральних діячів, які 
працюють в університеті.  

 
18. Клімат Черкащини змінюється: літо триває довше, стихії 

почастішали і «селяться» рослини з півдня // Черкаський край. – 18 вересня. – 
С. 9. 

Як змінюється рослинний світ Черкащини у зв’язку зі змінами в кліматі, 
що спостерігаються протягом останнього часу, коментують Вікторія Осипенко 
– кандидат біологічних наук, доцент кафедри біології і хімії Черкаського 
національного університету імені Богдана Хмельницького і Олександр 
Спрягайло – старший викладач кафедри екології та агробіології цього ж 
закладу. 

 
19. Голиш Г. День визволення наближали й юні месники краю // Нова 

доба. – 2013. – 24 вересня. – С. 4. 
Автор розлогої статті розповідає про те, що в роки Великої Вітчизняної 

війни у лавах бійців фронту в тилу було й чимало дітей і підлітків воєнної 
пори. В публікації висвітлюються подвиги 12–15 річних хлопчиків й дівчат, 
які мужньо боролися проти ненависного ворога. 

[На фото – малолітні герої в куточку юних учасників руху опору на 
Черкащині в Черкаському обласному краєзнавчому музеї].  
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20. Конкурс на «юриста» в національному університеті – 52 особи на 
місце // Нова доба. – 2013. – 24 вересня. – С. 4. 

Вступна кампанія 2013 року продемонструвала вже традиційну високу 
популярність юридичного напряму серед абітурієнтів. Так, на одне 
держбюджетне місце цього року був конкурс 52 особи. Потрібно зазначити, 
що університет в 2013 р. отримав ліцензію на підготовку 50 осіб з юридичних 
спеціальностей. Юрій Кононенко, директор Інституту економіки і права 
Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького 
бачить причину високого конкурсу в тому, що випускників національного 
університету поважають роботодавці та запевняє «найкращі студенти 
витримують конкурси до прокуратури». 

 
21. Щербина М. Викладачі університету – творчі люди. Нова книга це 

підтверджує / М. Щербина // Черкаський край. – 2013. – 25 вересня. – С. 7 
Автор публікації стверджує, що книга «Покликані високим і вічним» 

(автори Г. М. Голиш та Л. Г. Голиш) є першою в історії Черкаського 
національного університету, та й взагалі нашого краю, спробою подати 
інформацію про викладачів і співробітників навчального закладу, які на 
сьогодні є й членами творчих національних спілок України. В книзі 
представлено понад 30 персоналій.  

 
22. Ромащенко Л. Дорогами Паустовського. Черкащани мандрували  

в Колхіду / Л. Ромащенко // Черкаський край. – 2013. – 25 вересня. – С. 9. 
Людмила Ромащенко, доктор філологічних наук, розповідає про 

черговий науковий семінар «ХХІ століття. Освіта, культура і мистецтво крізь 
творчість К. Г. Паустовського». У Черкаському національному університеті 
імені Богдана Хмельницького понад 20 років діє «Клуб Паустовського», який 
співпрацює із Меморіальним музеєм письменника в Одесі та Московським 
літературним музеєм-центром ім. К. Паустовського. Члени клубу й стали 
учасниками форуму, що зібрав гостей з України, Росії, Молдови та Грузії. 

[На фото – члени «Клубу Паустовського»]. 
 
23. Кердань К. Митний союз чи євроінтеграція / К. Кердань // Молодь 

Черкащини. – № 40. – 2013. – 2 жовтня. – С. 15. 
Цим актуальним і дискусійним питанням у черговий раз переймалися 

місцеві фахівці. Серед них, як і серед населення, немає одностайної думки. 
Свою точку зору на сторінках газети висловив і доцент кафедри державно-
правових дисциплін ННІ економіки і права ЧНУ ім. Б. Хмельницького – 
В. М. Мойсеєнко. 

 
24. Шквар Г. Мала Батьківщина очима школярів та студентів / 

Г. Шквар // Черкаський край. – 2013. – 4 жовтня. – С. 10. 
У статті розповідається про виставку «Мій рідний край, моя мала 

Батьківщина», приурочену 60-річчю області. Вона проходить в обласному 
художньому музеї та привернула неабияку увагу громадськості. Із 230 
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найкращих робіт учасників обласного конкурсу дитячих та юнацьких робіт 
чимало графіки та живопису у виконанні студентів кафедри образотворчого 
та декоративно-прикладного мистецтва ЧНУ ім. Б. Хмельницького. 

 
25. Шквар Г. Магістри держслужби – переважно жінки / Г. Шквар // 

Черкаський край. –2013. – 4 жовтня. – С. 6. 
Автор матеріалу побував на урочистому врученні дипломів магістрантам 

держслужби п’ятого випуску, що відбувся у залі засідань ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького. Описуючи цю подію, він вказує, що всі студенти 
кафедри державного управління та суспільно-політичних наук навчально-
наукового інституту економіки і права до вступу в магістратуру займали 
посади держслужбовців, працювали в органах місцевого самоврядування 
Черкащини. За ним на період навчання зберігалися робочі місця, тож вони, 
отримавши свої перші наукові звання,  повертаються на звичні посади. 

 
26. Костецький М. Архів то міст у минуле: інтерв’ю з директором 

Державного архіву Черкаської області, к.і.н. Тетяна Клименко / 
М. Костецький // Молодь Черкащини. – 2013. – 9 жовтня. – С. 8. 

В доволі розлогому інтерв’ю директор ДАЧО Тетяна Клименко серед 
іншого ділиться і планами співпраці наукової установи з ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького. Зокрема, вона зазначає, що до 60-річного ювілею 
області архів та університет спільно працюють над збірником документів та 
матеріалів, видання якого плануються напередодні свята. 

 
27. Кердань К. Шевченко в новій інтерпретації / К. Кердань // Молодь 

Черкащини. – 2013. – 16 жовтня. – С. 11. 
Усвідомлення та переосмислення постаті Тараса Шевченка й архетипів 

української культури в умовах реалій переросло у виставку соціального 
плаката під назвою «Шевченко forever». Поет тут показаний в абсолютно 
неординарних іпостасях, що свідчить про здатність молодих дизайнерів 
поглянути на Тараса зовсім по-іншому. Саме це відзначають відвідувачі 
виставки, зокрема й викладач ЧНУ ім. Б. Хмельницького Павло Корчовий: 
«Подібні виставки мають переорієнтовувати людину на справжні цінності». 
Про актуальність робіт говорить і заслужений художник України 
В. Олексенко. 

 
28. Кердань К. Слово, втілене в кольорових образах / К. Кердань // 

Черкаський край. – 2013. – 23 жовтня. – С. 12. 
Зображення української мови через синтез слова і кольорових засобів – 

таким є персональний мистецький проект «МовА» заслуженого художника 
України Віктора Олексенка. Привітати митця прийшли Валентина Коваленко 
(голова обласної організації Національної спілки письменників України) та 
Ганна Мартинова (завідувач кафедри українського мовознавства і прикладної 
лінгвістики ЧНУ ім. Б. Хмельницького).  
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29. Кузьмінський А. Слово депутат від латинського означає 
«призначений, посланий» / А. Кузьмінський // Черкаський край. – 2013. – 25 
жовтня. – С. 3. 

Автор статті – ректор ЧНУ ім. Б. Хмельницького та одночасно депутат 
обласної ради шостого скликання – звітується перед громадою: «Останнім 
часом моя увага і як депутата, і як керівника навчального закладу 
концентрується на вирішенні проблем, пов’язаних із 200-річчям 
Т. Г. Шевченка». А. Кузьмінський повідомив, що у ході підготовки до 
ювілею студенти взяли участь у посадці троянд на примузейній території  
у м. Каневі, а викладачі на безкоштовній основі виконали великий обсяг 
робіт з перекладу на іноземні мови музейних матеріалів.  

 
30. Шквар Г. На ювілей Бориса Мінаєва приїхали вчені з 12 країн / 

Г. Шквар // Черкаський край. – 2013. – 25 жовтня. – С. 10. 
У розлогому нарисі автор розповідає, що наприкінці вересня в одному із 

наукових центрів столиці Швеції відбулася зустріч науковців 
Стокгольмського університету та Вченої королівської технологічної школи  
в галузі фізики, хімії та біотехнологій. Вони зібралися заради того, щоб 
протягом двох днів обговорити внесок у світову науку професора ЧНУ  
ім. Б. Хмельницького Бориса Мінаєва, якому виповнилося 70 років. На 
конференцію завітали фахівці із Швеції, Італії, Франції, Данії, Норвегії, Росії, 
Румунії, Білорусії, Китаю. Нашу країну представляли сам ювіляр та два його 
учні, серед яких молодий науковець із ЧНУ – Гліб Баришніков. Потрібно 
підкреслити, що Борис Мінаєв щороку відвідує Стокгольм та читає лекції 
тамтешнім студентам.  

[На фото – подружжя Мінаєвих]. 
 
31. Шквар Г. Віктор Олексенко «вдягає книги» / Г. Шквар // Черкаський 

край. – 2013. – 25 жовтня. – С. 15. 
Саме так, образно, висловилася про заслуженого художника України 

Валентина Коваленко – голова організації національної спілки письменників 
України. У співпраці з Віктором Андрійовичем вона випустила у світ 
найкращі свої книги. 

Про талановитого художника, який влітку 2013 року відзначив своє  
65-річчя і восени виніс на суд земляків свою персональну виставку, що 
відкрилася в обласному краєзнавчому музеї, тепло говорили його колеги – 
викладачі ЧНУ ім. Б. Хмельницького. В університеті ювіляр, водночас 
вимогливий та доброзичливий, виховує майбутню зміну – юнаків та дівчат, 
які не мислять свого життя поза мистецтвом 

[На фото – Віктор Олексенко; його роботи]. 
 
32. Безуглий В. Про нацистську окупацію Черкащини розповість 

науковий збірник / В. Безуглий // Нова доба. – 2013. – 29 жовтня. – С. 4. 
У черкаському видання вийшла друком книжка «Не підлягає забуттю : 

нацистський окупаційний режим на Черкащині (1941–1944)». Вміщені  
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у збірнику статті, документи, матеріали й спогади очевидців розповідають 
читачам правду про нацистський окупаційний режим на території сучасної 
черкаської області, який тривав з липня 1941 по березень 1944 р. Редактором-
упорядником видання став кандидат історичних наук, професор, голова 
черкаської обласної організації спілки краєзнавців України – Василь 
Мельниченко. 

 
33. Безуглий В. Символи й атрибути трьох ювілеїв мають бути 

досконалими / В. Безуглий // Нова доба. – 2013. – 29 жовтня. – С. 3.  
У стінах ЧНУ ім. Б. Хмельницького відбулася нарада з приводу символів 

і атрибутів трьох ювілеїв: 60-річчя створення області, 200-річчя з дня 
народження Т. Г. Шевченка й 70-річчя визволення Черкас від фашистських 
загарбників. Для оптимізації роботи зібрання об’єднало надзвичайно широке 
коло фахівців. На зустрічі були представники влади, науковці, художники, 
письменники, магістри декоративно-вжиткового мистецтва, педагоги, 
краєзнавці, бібліотекарі, книговидавці та журналісти. 

 
34. Кукуленко-Лук’янець І. Економічне життя / І. Кукуленко-

Лук’янець // Нова доба. – 2013. – 29 жовтня. – С. 7. 
Автор статті, кандидат психологічних наук, доцент ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, на сторінках газети коментує актуальну проблему для 
сучасної молоді – планування сімейного бюджету. І. Кукуленко-Лук’янець як 
психолог дає низку корисних порад для читачів. 

 
35. Роговська Т. Рушникові чвари. Колекцію Національного 

університету імені Богдана Хмельницького не можуть поділити / 
Т. Роговська // Вечірні Черкаси. – 2013. – 6 листопада. – С. 10. 

Доволі розлога публікація присвячена розгляду проблеми, яка виникла  
у стінах ЧНУ ім. Б. Хмельницького навколо колекції із Музею рушника. 
Вона нараховує більше тисячі рушників, вартість яких оцінюється у сотні 
тисяч доларів. Конфлікт виник після звільнення Світлани Китової, яка 
заявила, що частина рушників належить її, оскільки саме вона їх збирала. 
Іншу сторону конфлікту представляє Володимир Поліщук, який зауважує про 
право власності на рушники має тільки університет, силами якого 
проводиться практика студентів і збір екземплярів для експозицій. 

 
36. Кирей Р. Василя Мельниченка визнано почесним краєзнавцем / 

Р. Кирей // Черкаський край. – 2013. – 6 листопада. – С. 3. 
У статті повідомляється, що в науковій бібліотеці ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

відбулася зустріч голови Національної спілки краєзнавців України, члена-
кореспондента НАН України, Олександра Рента із краєзнавчим активом та 
журналістами Черкащини. В ході зустрічі голові правління Черкаської обласної 
організації Національної спілки краєзнавців України Василю Мельниченку було 
вручено свідоцтво почесного краєзнавця та відповідний пам’ятний знак. 
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37. Жовтень 1917 : пам’ятаємо, аналізуємо // Нова доба. – 2013. –  
7 листопада. – С. 10–11. 

У розлогій публікації зазначається, що Жовтнева революція мала 
грандіозний вплив на подальший хід історії. Проте й досі історики не можуть 
зійтися на єдиній думці щодо трактування подій 1917 року. Свою думку на 
сторінках газети висловили провідні науковці різних наукових осередків 
Черкас. Так, Фареній І. А., доктор історичних наук, професор ЧНУ  
ім. Б. Хмельницького, вважає, що події жовтня 1917 р. були викликані 
комплексом проблем розвитку Російської імперії. Неспроможність їх 
вирішення монархічною владою, а згодом Тимчасовим урядом Росії 
зумовило радикалізацію революційного процесу, яка вилилися в жовтневий 
переворот. Своєю точкою зору поділився і В. В. Масненко – доктор 
історичних наук, професор кафедри історії та етнології України ЧНУ  
ім. Б. Хмельницького. Він резюмує, що більшовицький переворот  
у Петрограді негативно вплинув на життя України.  

 
38. Палій О. Чотири країни пройшов Дмитро Ворона, повертаючись 

додому з війни / О. Палій, І. Резник // Нова доба. – 2013. – 7 листопада. – 
С. 12. 

Авторами статті стали студенти 2 курсу навчально-наукового інституту 
української філології та соціальних комунікацій ЧНУ ім. Б. Хмельницького. 
Вони розповіли про ветерана Великої Вітчизняної війни, нашого земляка – 
Дмитра Ворони. 

[На фото – Дмитро Ворона]. 
 
39. Шквар Г. На глядачів чекали крім картин, актори / Г. Шквар // 

Черкаський край. – 2013. – 15 листопада. – С. 16. 
Кореспондент газети розповідає про відкриття персональної виставки 

молодої художниці, випускниці ЧНУ ім. Б. Хмельницького –  
Анни Василенко. Вона презентувала свої роботи в обласному художньому 
музеї. Доволі цікавим є організація виставки, в якій були задіяні не лише 
безпосередньо мистецькі твори, але й актори для посилення ефекту. 

 
40. Папа Римський на урочистій церемонії у Ватикані нагородив …   

9 річного школяра зі Звенигородщини // Вечірні Черкаси. – 2013. –  
20 листопада. – С. 2. 

У повідомленні йдеться про те, що 9-річний Віталій Нечаєв зі 
Звенигородки отримав титул Абсолютного Переможця цьогорічної 
Міжнародної премії ім. Джузеппе Шіакка, вручення якої відбулося  
16 жовтня 2013 року в Папському Урбаніанському університеті. Почесним 
дипломом у Ватикані водночас із хлопчиком був нагороджений також ректор 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького – Анатолій Кузьмінський. 
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41. Міжнародне визнання 9-річного черкащанина // Нова доба. – 2013. – 

21 листопада. – С. 18. 
В Італії за надприродний хист до навчання і феноменальну пам’ять  

9-річного Віталія Нечаєва визнали абсолютним переможцем міжнародної 
премії для талановитої молоді й надали стипендію для навчання. Автор статті 
називає маленького Віталіка «справжнім професором», адже незважаючи на 
свій юний вік, він уже прочитав кілька лекцій з історії України студентам 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького. 

[На фото – Віталій читає лекцію студентам]. 
 
42. Кирей Р. Анатолій Кузьмінський: «Запропонуємо Віталію Нечаєву 

навчання екстерном» / Р. Кирей // Черкаський край. – 2013. – 22 листопада. – 
С. 11. 

Автор статті поспілкувався із ректором ЧНУ ім. Б. Хмельницького – 
Анатолієм Кузьмінським, який разом із маленьким вундеркіндом Віталієм 
Нечаєвим, нещодавно відвідав Рим. Вищий навчальний заклад неодноразово 
організовував навчальні зустрічі хлопчика зі студентами, та й взагалі школяр – 
частий гість вузу. Зважаючи на це, Черкаському національному університету 
ім. Б. Хмельницького дісталися відзнаки за роботу з обдарованою молоддю, 
за забезпечення організації та координації науково-дослідної роботи учнів, 
створення умов для їх інтелектуального, духовного, творчого розвитку  
й професійного самовизначення. У ході інтерв’ю Анатолій Кузьмінський 
зазначив: «Університет уже має успішний досвід співпраці з вундеркіндами. 
У минулому дев’ятикласник Черкаської школи № 15 теж вступав до нашого 
навчального закладу. Як результат – у 27 років він став доктором фізико-
математичних наук, а згодом і лауреатом державної премії». Варто 
зазначити, що серед 5 професорів з усього світу нагороду отримав  
і А. І. Кузьмінський. В роботі ж із Віталієм Нечаєвим, розкриттям та 
сприянням його талантам, ректор особливо відзначив і керівників навчально-
наукового інституту історії і філософії – Василя Мельниченка та Наталію 
Земзюліну. 

 
43. Володченко М. Корисна інформація вбереже від стресів / 

М. Володченко // Нова доба. – 2013. – 26 листопада. – С. 4. 
Стаття приурочена Всесвітньому дню інформації, який відзначається 26 

листопада. Суперечливий вплив інформаційного буму та швидкого 
накопичення інформації на життя пересічної людини прокоментувала 
кандидат психологічних наук, доцент ЧНУ ім. Б. Хмельницького –  
Інна Кукуленко-Лук’янець.  

 
44. Голиш Г. Син Росії / Г. Голиш // Нова доба. – 2013. – 3 грудня. – 

С. 16. 
До 70-річчя Перемоги кандидат історичних наук, доцент ЧНУ  

ім. Б. Хмельницького Г. М. Голиш підготував чергову розвідку про людей, 
які наближали свято визволення. Цього разу автор розповідає про подвиги 
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генерал-майора Олександра Гнатовича Корольова, якому посмертно було 
присуджено звання Героя Радянського Союзу «за успішне форсування 
Дніпра, міцне закріплення плацдарму на його західних берегах й виявлену 
про цьому відваги та героїзму».  

 
45. Кутілова В. Учитель – не той, хто вчить, а той, у кого вчаться / 

В. Кутілова // Молодь Черкащини. – 2013. – 4 грудня. – С. 11. 
Автор статті здійснює огляд Всеукраїнського семінару «Педагогічна 

майстерність у вимірі психологічної педагогіки», який організував та 
проходив на базі ЧНУ ім. Б. Хмельницького. На цьому форумі виступив 
директор інститут педагогічної освіти дорослих Національної академії 
педагогічних наук України, доктор філософських наук, професор, дійсний 
член НАПН України Іван Зязюн, який, відкриваючи семінар, зазначив: 
«Учитель, його майстерність, його талант – невичерпне джерело багатства 
народу, який прагне до інтелектуальної, етико-естетичної культури в часи 
потрясінь і негараздів». 

 
46. Соболь С. Як поводитися в натовпі / С. Соболь // Нова доба. – 2013. – 

10 грудня. – С. 16. 
У матеріалі серед іншого автор наводить коментар кандидата 

психологічних наук, доцента ЧНУ ім. Б. Хмельницького щодо того, як 
убезпечити себе у натовпі. Також психолог роз’яснює особливості поведінки 
натовпу у надзвичайних ситуаціях. 

 
47. Безуглий В. Майстерня художнього Слова. Черкаському обласному 

літературному об’єднанню імені Василя Симоненка виповнилося 45 років / 
В. Безуглий // Нова доба. – 2013. – 12 грудня. – С. 10. 

Автор статті зібрав чимало цікавинок з історії Черкаського обласного 
літературного об’єднання імені Василя Симоненка, якому в цьому році 
виповнилося 45! Спогадами про свої перші відвідини літературної  
студії поділилися письменники, а за сумісництвом і викладачі ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького – Василь Пахаренко та Валентина Коваленко. 

 
48. Безуглий В. «Я воскрес, щоб із вами жити…» : 50 років тому 

відійшов у вічність Василь Симоненко / В. Безуглий // Нова доба. – 2013. –  
17 грудня. – С. 3. 

Вечір пам’яті Василя Симоненка відбувся у стінах ЧНУ  
ім. Б. Хмельницького. Спогади про видатного земляка однокурсників  
і товаришів, колег по журналістській роботі, а також вірші про нього вірних 
друзів прозвучали в прочитанні акторів студії літературного театру, що діє при 
національному університеті. Свої улюблені твори Василя Симоненка 
декламували також працівники бібліотеки, професор Володимир Поліщук, 
лауреати обласної та всеукраїнської літературної премії ім. В. Симоненка – 
Валентина Коваленко, Сергій Руднєв, Наталія Горішна. 

 

 



 
ВІДГОМІН 

16 

 
49. Безуглий В. «Повертати письменника із забуття – це велике 

задоволення». Сьогодні професорові Володимиру Поліщуку виповнилося 60 / 
В. Безуглий // Нова доба. – 2013. – 17 грудня. – С. 10. 

Ім’я Володимира Поліщука добре відоме і в наукових колах, і серед 
широкої громадськості, якій не байдуже до історії та долі української 
літератури. Літературознавець, критик, член Національної спілки 
письменників і журналістів, лауреат обласної краєзнавчо-літературної премії 
ім. М. Максимовича, міжнародної української премії ім. Д. Нитченка, 
міжнародної української премії ім. О. Грінченка, всеукраїнської літературно-
мистецької премії ім. М. Старицького, літературної премії «Благовіст», 
премії ім. І. Огієнка – все це про нього. Та на досягнутому Володимир 
Трохимович не зупиняється. Наступним завданням, яке поставив перед 
собою професор Поліщук, є видання «Літературної енциклопедії 
Черкащини». Потрібно сказати, що вже зараз своєрідну «енциклопедію» 
можна побачити в 6 залах музею ЧНУ ім. Б. Хмельницького  «Літературна 
Черкащина», матеріали до якої Володимир Трохимович збирав 15 років. 

 
50. Соколовська Л. Володимир Поліщук: «Поставив собі завдання – 

написати літературну енциклопедію Черкащини» / Л. Соколовська // 
Черкаський край. – 2013. – 20 грудня. – С. 6. 

Матеріал присвячено ювіляру – Володимиру Поліщуку, доктору 
філологічних наук, професору і завідувачу кафедри української літератури та 
компаративістики ЧНУ ім. Б. Хмельницького, члену Національної спілки 
письменників України, лауреату багатьох літературних премій, якому 
виповнилося 60 років. 

Володимир Трохимович очолює науковий центр шевченкознавчих 
досліджень в ЧНУ ім. Б. Хмельницького, який діє під егідою Академії наук 
України. Його силами було організовано 7 шевченкознавчих наукових 
конференцій всеукраїнського та міжнародного рівня. Крім цього, В. Поліщук 
публікує дослідження про талановитих письменників-земляків, чий творчий 
доробок всіляко пропагує їх серед студентства. Він організував музей 
літератури Черкащини на базі ЧНУ ім. Б. Хмельницького, розробив спецкурс 
в університеті «Література рідного краю», опублікував підручник тощо. 
Автор статті розповідає і про плани на майбутнє ювіляра, зокрема про 
написання літературної енциклопедії Черкащини. 
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У ТЕЛЕ- ТА РАДІОЕФІРІ 

 
І. Обласне радіо (ЧОТРК):  
1. Осипенко В. І. Коментар на тему «Що таке цвітіння води», 27 серпня. 
 
ІІ. Телестудія «Вікка» (ТРК «ВІККА») 
1. Масненко В. В. Сюжет Черкаської служби новин «Символ Черкас»,  

19 липня. 
2. Масненко В. В. Сюжет Черкаської служби новин «Опозиційні настрої», 

15 жовтня. 
3. Масненко В. В. Інтерв’ю в сюжеті Черкаської служби новин 

«Радянізувати Черкаси взявся тимчасовий мер-комуніст», 1 листопада.  
4. Кукуленко-Лук’янець І. В. Передача «Матусі» («Психологічні 

особливості становлення чоловіка як батька), 5 листопада. 
5. Кукуленко-Лук’янець І. В. Передача «Матусі» (Післяпологова депресія 

у жінок), 12 листопада. 
6. Кукуленко-Лук’янець І. В. Передача «Матусі» (Психологічні 

особливості дитячого сну), 18 листопада. 
 
ІІІ. Телестудія «Рось» (ЧОДТРК): 
1. Поліщук В. Т. Інтерв’ю про Симоненківську премію, 5 липня. 
2. Фізер І. В. Телепередача «Земляки», присвячена Т. Г. Шевченку, 6 липня. 
3. Химич В. Й. Передача «На пульсі спорту» : (Виступ голови спортивного 

клубу «Богдан» ЧНУ в спортивній з підведенням підсумків ХІ літньої 
Унівесіади України серед студентів ІІІ –IV курсів), 9 липня. 

4. Осипенко В. І. Коментар на тему: «Чому сохне трава в Долині 
троянд?», 12 липня 

5. Фізер І. В. Інтерв’ю на тему: «Черкащина в творчості Івана Фізера», 
липень. 

6. Осипенко В. І. Коментар на тему: «Що таке цвітіння води?», 5 серпня. 
7. Бондар І. І. Телепередача «Зовсім інше життя. Частина 1», 10 серпня.  
8. Клименко В. І. Інтерв’ю на тему: «Шевченкіана», 15 серпня. 
9. Фізер І. В. Телепередача «Мистецька п’ятниця», 20 вересня. 
10. Відеосюжет в програмі «Черкаська служба новин» про підготовку та 

проведення масових спортивних змагань у Черкаському національному 
університеті, присвячених «Дню фізичної культури і спорту»,  
14 вересня. 

11. Голиш Г. М., Мельниченко В. М. До 70-річчя визволення Черкаського 
краю від гітлерівських загарбників, 30 вересня. 

12. Безкопильний О. Г. Інтерв’ю «Про підсумки вступної компанії в цьому 
році», 2 жовтня. 

                                                             

 Черкаська обласна державна телерадіокомпанія 
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13. Сапсай А. Інтерв’ю з майстром спорту України з боротьби дзюдо, 

членом збірної команди України, про її результати виступів на 
Всесвітній Універсіаді 2013 р. в м. Казань (Росія), 9 жовтня. 

14. Голиш Г. М. З нагоди відкриття в науковій бібліотеці електронного 
читального залу, 17 жовтня. 

15. Відеосюжет про підготовку до відкриття XXV ювілейних змагань 
«Меморіал Героя Радянського Союзу О. В. Тканка», 20 жовтня. 

16. Прудко О. Інтерв’ю з Майстром спорту України міжнародного класу, 
членом національної збірної України про підсумки виступу в XXII 
чемпіонаті України з боксу серед чоловіків, 10 грудня. 

17. Кукуленко-Лук’янець І. В. Передача «Лінія життя» («Психологія 
добра»), 12 грудня. 

18. Нечипоренко Л. А. Відеосюжет у програмі «Черкаська служба новин» 
про відкриття «Меморіалу Герою Радянського Союзу О. В. Тканку», 
присвяченого Дню визволення Черкас від німецько-фашистських 
загарбників, а також інтерв’ю з головним суддею змагань доцентом 
кафедри спортивних дисциплін, 13 грудня. 

19. Химич В. Й. Інтерв’ю про результати виступу студентів та 
відеосюжет про змагання з легкої атлетики «Меморіал О. В. Тканка – 
Героя Радянського Союзу», присвяченого Дню визволення Черкас,  
13 грудня. 

 
ІV. Тернопільська обласна державна телерадіокомпанія 

 
20. Морозов А. Г., Земзюліна Н. І. Перспективи розвитку сучасного 

кооперативного руху в Україні, листопад. 
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НА САЙТАХ МЕРЕЖІ INTERNET 

 
1. Свято спорту у Черкаському національному університеті імені 

Богдана Хмельницького [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://pon.org.ua/news_regions/3051-svyato-sportu-u-cherkaskomu-nacionalnomu.html. 
– Назва з екрану. 

Нещодавно в Черкаському національному університеті імені Богдана 
Хмельницького відбулися щорічні «Веселі старти». Це спортивне змагання 
дітей працівників університету проводиться за ініціативи і всебічної 
підтримки профспілкового комітету ЧНУ вже більше 10 років. За цей час 
воно перетворилося в справжнє свято спорту, єдності, дружби. Цього разу 
все було витримано в кращих традиціях «Веселих стартів». Святково 
оформлений зал ННІ фізичної культури, спорту і здоров’я; чисельні глядачі 
та вболівальники – батьки, бабусі, дідусі; почесні гості; підняття прапору; 
святковий коровай; а найголовніше – учасники свята – 45 чудових хлопчиків 
і дівчаток, які утворили 6 команд різних вікових категорій: «Слони»  
і «Слоненята», «Леви» і «Левенята», «Зайці» та «Зайченята».  Різні естафети: 
«М’яч в тунелі», «Снайпери», «Принеси м’ячик», «Садіння картоплі» – 
проводили студенти інституту.  

І ось уже остання естафета позаду і учасників «Веселих стартів» 
запросили на церемонію нагородження. Нагороди вручала голова профкому 
ЧНУ імені Богдана Хмельницького Марія Олександрівна Курченко. Жоден 
юний учасник змагання не залишився без подарунка. Окрім подарунків, усі 
учасники отримали заряд енергії, знайшли нових друзів, впевнилися у своїх 
силах та можливостях. А на завершення і дітей і дорослих частували чудовим 
запашним короваєм. 

 
2. Новікова О. М. Профком ЧНУ імені Богдана Хмельницького: 

навчаємо профспілкових лідерів / О. М. Новікова [Електронний ресурс]. – 
Режим доступу : http://pon.org.ua/news_regions/1781-profkom-chnu-imeni-
bogdana-xmelnickogo-navchayemo.html. – Назва з екрану. 

Первинна профспілкова організації Черкаського національного 
університету ім. Б. Хмельницького – одна з найчисельніших організаційних 
осередків Черкаської обласної організації Профспілки працівників освіти  
і науки України. В її лавах нині перебуває понад 6 тисяч студентів, 
аспірантів. І щорічно студенти-першокурсники поповнюють профспілкові 
ряди. У свою чергу профком університету приділяє значну увагу роботі  
з профспілковим активом, систематично організовує його навчання. 

6 листопада в затишній залі «Мередіан» комбінату громадського 
харчування Черкаського національного університету ім. Б. Хмельницького 
зібралися на своє перше навчання профгрупорги І курсу. Семінар розпочався  
з відеопрезентації діяльності профспілкового комітету університету. Відкрила 
семінар голова профкому ЧНУ ім. Б. Хмельницького, член президії обкому 
Профспілки працівників освіти і науки України Марія Олександрівна 
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Курченко. Вона розповіла про роботу профспілки вишу, цілі та завдання 
профгрупоргів у питаннях здійснення захисту соціально-економічних  
і духовних інтересів студентської молоді.  

Семінар-тренінг, який провела старший викладач, голова профбюро 
психологічного факультету, член профкому університету Ірина Дударенко 
був цікавим, насиченим різноманітними психологічними тестами, 
завданнями, діловими та пізнавальними іграми.  У ході семінару кожен 
учасник мав змогу більше пізнати себе, як особистість, розкрити свої 
лідерські здібності та познайомитися з особливостями профспілкової 
діяльності. А спільними зусиллями було створено ідеальний портрет 
студентського профспілкового лідера.  

Насамкінець заняття кожен профгрупорг отримав, розроблений 
профспілковим комітетом Щоденник профгрупорга, який допомагатиме  
у його щоденній роботі. Натхненні, сповнені вражень, молоді профспілкові 
лідери поспішали на зустрічі зі своїми одногрупниками, аби поділитися 
новими ідеями, планами та враженнями від профспілкового навчання. 

 
3. Писанкарство у виші – збереження традицій у молодіжному 

середовищі [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://pon.org.ua/ 
news_regions/2242-pisankarstvo-u-vishi-zberezhennya-tradicij-u.html. – Назва  
з екрану. 

В одному з затишних залів наукової бібліотеки Черкаського 
національного університету ім. Б. Хмельницького за ініціативи та підтримки 
профспілкового комітету Черкаського національного університету  
ім. Б. Хмельницького наприкінці березня було проведено незвичайний захід 
– майстер-клас з писанкарства, який провела колишня випускниця ВНЗ, 
майстер народної творчості Лідія Колісник. Основною метою майстер-класу 
стали відродження і розвиток писанкарства, збереження народних традицій  
в молодіжному середовищі.  У ході заходу студенти університету 
ознайомилися з історією писанкарства, основними його мотивами та змістом 
писанкових орнаментів. Хлопці та дівчата з захопленням поринули  
на 2 години у процес розписування писанок магічними стародавніми 
символами. 

 
4. «Цвітуть на Україні рожеві олеандри!» : Черкасский гимн 

паустовцев приехал в Киев [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://paustkiev.io.ua/s541932/. – Назва з екрану. 

На торжественное открытие Киевского музея К. Г. Паустовского 
приехали представители клубов Паустовского Черкасской области. 
Профессоров, доцентов и студентов Черкасского национального 
университета имени Богдана Хмельницкого, преподавателей Черкасской 
ООШ I–III ст. №3 – коллегиум» и Геронимовской СШ Черкасской области, 
сотрудников Научной библиотеки ЧНУ им. Богдана Хмельницкого 
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вдохновляет бессменный руководитель черкасского «Клуба Паустовского» 
Инна Зиновьевна Тарасинская. Помимо официальных адресов, 
дружественных приветствий и оригинальных подарков, черкасчане 
преподнесли новорожденному музею молодой олеандр. Этот цветок стал 
символом не только клуба Паустовского Черкасского университета, но и всех 
паустовцев центрального региона Украины. 

Розовые олеандры вдохновили юного поэта Илью Стригу (ныне студента 
ЧНУ им. Богдана Хмельницкого) и профессионального композитора Виктора 
Квасневского на создание собственного гимна, посвященного К. Паустовскому. 
Исполнение гимна произвело глубокое впечатление на всех присутствующих  
в актовом зале. 

Отрадно знать, что украинская земля продолжает растить новые 
таланты. Быть может, кто-нибудь из этих молодых людей станет таким же 
всемирно известным, как их любимый писатель Константин Паустовский. 

 
6. Шквар Г. Магістри держслужби – переважно жінки / Г. Шквар 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://kray.ck.ua/ 
suspilstvo/osvita/item/7288-magistri-derzhsluzhbi-%E2%80%94-perevazhno-
zhinki#.U0Kiu6h_un4. – Назва з екрану. 

У понеділок у залі засідань Черкаського національного університету 
імені Богдана Хмельницького серед присутніх вирізнялися дівчата  
й чоловіки у мантіях і шапочках-конфедератках. Ректор університету, 
професор Анатолій Кузьмінський називає одне за  одним прізвища нових 
магістрів держслужби п’ятого випуску, вручає їм дипломи. 

Серед 12-ти випускників кафедри державного управління та суспільно-
політичних наук ННІ інституту економіки і права чимало тих, хто 
удостоєний дипломів з відзнакою. У їх числі Ірина Шпиця, староста групи. Її 
після напутніх слів ректора першим привітав син, 8-річний Захарко. 
Хлопчик, вражений церемонією, сказав рідним, що розуміє, як  взагалі багато 
треба вчитися. Приклад мами сприятиме цьому: Ірина Шпиця за першим 
фахом дипломований економіст, далі вивчилася на юриста, тепер ось 
протягом року навчання на стаціонарному відділенні ЧНУ здобула ступінь 
бакалавра ще одного напрямку. Каже, практично всі її одногрупники до 
вступу у магістратуру займали посади державних службовців, працювали  
в органах місцевого самоврядування Черкащини. За всіма на період навчання 
зберігалися робочі місця, тож вони повертаються на звичні посади. 

Випускників привітали  директор інституту Юрій Кононенко, завідувач 
кафедри державного управління та суспільно-політичних наук  
Микола Іщенко, в. о. начальника головного управління з питань державної 
служби Національного агентства з питань державної служби Василь Олійник. 
І ще одна характерна деталь: серед дюжини новоспечених магістрів лише 
чверть – представники сильної статі. Отже, чергова галузь стає 
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фемінізованою. Кажуть, це – одна із ознак того, що заробітки не 
приваблюють. Недаремно Анатолій Кузьмінський побажав випускникам 
магістратури здоров’я, усіляких гараздів  і неодмінно – гідної та вчасної 
зарплати. 

 
7. Черкаський національний університет імені Богдана 

Хмельницького  – учасник Інвестиційного Форуму «Черкащина –
 територія співпраці» [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://www.cdu.edu.ua/?show=8;kid=196. – Назва з екрану. 

26–27 вересня 2013 року відбувся інвестиційний форум «Черкащина –
 територія співпраці», який проходить на території області вже другий рік 
поспіль з метою презентації Черкащини як інвестиційно привабливого та 
перспективного регіону нашої країни. Завітали на захід гості з Грузії, 
Німеччини, Північної Кореї, Ізраїлю, Франції, Кіпру та багатьох інших країн. 

Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького 
представив на Форумі свою виставкову експозицію та забезпечив мовний 
супровід роботи «круглих столів» Форуму та секцій. Участь навчально-
наукового закладу у такому високопрестижному заході – зумовлена  
і виправдана сучасними реаліями. При проведенні фундаментальних 
досліджень учені університету ставлять і суто наукові завдання, і вирішують 
конкретні практичні проблеми. Представники прикладної науки виконують 
важливі для сьогодення соціальні замовлення, змінюють світ для зручності 
людини. 

 
8. Шквар Г. Хліб-сіль – першокурсникам / Г. Шквар [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу : http://kray.ck.ua/suspilstvo/osvita/item/6790-
hlib-sil-%E2%80%94-pershokursnikam#.U0KlOqh_un4. – Назва з екрану. 

Хлібом-сіллю зустрічали студентське поповнення в Черкаському 
національному університеті імені Богдана Хмельницького. У десяти 
навчально-наукових інститутах цього вишу серед першокурсників чимало 
золотих і срібних медалістів, є переможці й призери престижних конкурсів, 
олімпіад. Вітаючи нове поповнення навчального закладу із знаменною 
подією, що матиме вплив на подальше життя кожного із щасливців, які 
влилися в студентську сім’ю, ректор університету Анатолій Кузьмінський 
наголосив:  

– Ви обрали надійний шлях: вступили до одного із найкращих 
навчальних закладів України, який є національним за духом і європейським 
за змістом освіти. 

Про неабиякий авторитет Черкаського національного свідчить і той 
факт, що цього року серед абітурієнтів, які успішно пройшли конкурсні 
випробування, є чимало тих, хто приїхав сюди на навчання з різних областей 
країни. До їхніх послуг тут понад тисяча сучасних комп’ютерів, навчальні 
кабінети, лабораторії, прекрасні впорядковані гуртожитки, спортивні зали, 
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університетський комплекс громадського харчування. Навчають майбутніх 
фахівців 1140 викладачів, серед яких 500 – професори і доценти. 

…Час збігає непомітно. Промайнуть роки навчання, змужніння. Але цей 
перший день ближчого знайомства із університетом, безперечно, 
запам’ятається юнакам і дівчатам на все життя. Бо відтепер проспіваний на 
сходах навчального закладу старовинний гімн студентства «Гаудеамус» – це 
вже про них. 

 
9. У Черкасах ділять колекцію Музею рушника [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу : http://mistaua.com/. – Назва з екрану. 
У Черкаському національному університеті імені Богдана 

Хмельницького розгорівся «рушниковий скандал». Колекціонер Світлана 
Китова та керівництво закладу ніяк не поділять вишивану спадщину, зібрану 
за кількадесят років у Музеї українського рушника. Родина Китової 
наполягає, що більша частина колекції – її законна власність. Однак  
в університеті, де експонується автентика, віддавати речі не поспішають. 
Музей українського рушника у Черкаському національному університеті – за 
сімома замками. Віднедавна вхід туди опломбувало керівництво закладу. Все 
через те, що родина засновниці Музею Світлани Китової забрала звідти 
частину вишиваної спадщини. Колекціонерка вважає, що більшість 
експонатів у Музеї рушника – її приватна власність, бо ж вона самотужки за 
власні кошти збирала автентику звідусіль. Натомість керівництво 
університету обурене, що родина Китових утаємничено винесла експонати  
з приміщення навчального закладу. На думку завідувача кафедри української 
літератури та компаративістики Володимира Поліщука, експозиція Музею – 
то не приватна власність Світлани Китової, а її спільне надбання разом зі 
студентами-фольклористами, які багато років збирали старовину у рамках 
навчальної практики. «Зрозуміло, що зібране студентами під час навчального 
процесу не можна кваліфікувати як особисту власність керівника практики.  
У тому Музеї була і частина того, що зібрала Світлана Китова, і дуже велика 
частина того, що зібрали студенти-філологи упродовж багатьох років. На 
превеликий жаль, ні Світлана Андріївна, ні сторона університету не нотували 
кожної одиниці зібраного матеріалу – що є її власним, а що – студентським», 
– пояснює він. Вирішувати «рушниковий скандал» в університеті збираються 
зі спеціальною комісією, яка досліджуватиме вишиване надбання. Водночас 
у Музеї уже розпочали інвентаризацію усіх експонатів. При чому без відома 
родини колекціонерки, каже її онук Дмитро Китов. «Якщо її не ставлять до 
відома щодо того, що буде з її речами, то я не знаю. Інвентаризацію, до речі, 
складено без присутності Світлани Китової і без моєї присутності. Тобто, ще 
не встановивши майнової належності експонатів, університет почав вже 
описувати. Про те, що Світлана Андріївна не має наміру передавати 
колекцію до музею, вона заявляла у ЗМІ ще кілька років тому», – розповідає 
онук Китової. Володимир Поліщук наголошує, що керівництво університету 
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не збирається привласнювати приватне майно. Відтак обіцяє: щойно 
Світлана Китова доведе, які саме рушники – її, вона зможе забрати їх назад. 
Однак, як саме вона це має робити – поки що не розуміють ані в університеті, 
ані в родині колекціонерки. Тому не виключено, що конфлікт 
вирішуватимуть у суді. Між тим, Дмитро Китов не полишає надії забрати 
колекцію бабусі. Він уже вирішив, що створить інтернет-музей рушників 
імені Світлани Китової.  

 
10. Кобиляцька В. Урожай трипільців захищала рогата змія.  

У Черкаському обласному краєзнавчому музеї експонується унікальний 
артефакт / В. Кобиляцька [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://m.day.kiev.ua/uk/article/cuspilstvo/urozhay-tripilciv-zahishchala-rogata-zmiya. – 
Назва з екрану. 

Колишній студент-історик Черкаського національного університету 
імені Богдана Хмельницького Віталій Пашолок виявив поблизу села Журавка 
Шполянського району унікальну річ. Ідеться про ритуальний товкач-
розтиральник з каменю у вигляді голови рогатої змії. Сьогодні артефакт 
експонують у краєзнавчому музеї. 

Віталій рік тому закінчив університет. Говорить, що хотів влаштуватися 
працювати за спеціальністю, але не вдалося. Тому зараз працює фахівцем із 
соціальної роботи. Кам’яний розтиральник він знайшов поблизу свого 
рідного села. 

«У нас влітку була археологічна практика. Копали біля сіл Маслове та 
Нечаєве Шполянського району. А я в Журавці на полі знайшов цю цікаву річ. 
Тоді ще не знав, що це, тому привіз керівникові практики, щоб 
проконсультуватися. Також під час практики розкопав кам’яну сокиру», – 
пригадує Віталій Пашолок. 

За його словами, село Журавка взагалі багате на знахідки. Щоправда, 
археологічні експедиції тут востаннє проводилися ще в 70-ті роки минулого 
століття. 

«Крім розтиральника я там знайшов прясло, що датується десь VII–VI 
століттям до нашої ери. Це така кругла глиняна річ, з допомогою якої з вовни 
пряли нитки. Ще кілька разів приносив керівникові практики старовинні 
монети XVIII–XIX століть», – розповів Віталій. 

 
11. Ромащенко Л. І. Літературознавча наука не знає кордонів / 

Л. І. Ромащенко [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://cknews.info/novosti/obschestvo/7813-lteraturoznavcha-nauka-ne-znaye-
kordonv.html. – Назва з екрану. 

Серед вищих навчальних закладів світу, з якими співпрацює Черкаський 
національний університет ім. Б. Хмельницького, – й Інститут світової 
літератури в Москві. Нещодавно в цьому закладі пройшла Міжнародна 
наукова конференція «Маяковський і його час», присвячена 120-річчю від 
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дня народження поета. У конференції брали участь науковці з різних регіонів 
Росії, України (в тім числі й викладачі ЧНУ), Казахстану, Італії, Швеції, 
Японії, США. Розглянуте на конференції коло питань надзвичайно широке, 
але найбільш відчутною була влада компаративної методології, рецепції 
Маяковського в інших літературах. У часи апогею культурного варварства 
(лихі 90-ті), если «розбиралися» з радянським минулим, нові «господарі 
життя» розібралися і з Маяковським: зруйнували пам’ятник поетові, спалили 
дачу на Акуловій горі, оспівану Маяковським у вірші «Диковинное 
приключение...». Але новітнім геростратам протистоїть ентузіазм 
небайдужих до рідної культури. Серед них – отець Андрій Дударев. На 
фундаменті спаленої споруди він за власні кошти відбудував колишню дачу. 
За його задумом, будівля має слугувати для культурних потреб 
громадян(стати музеєм чи літературною вітальнею). Цікаво, що священик 
клопочеться про відновлення пам’ятника комуністові й атеїстові 
Маяковському. 

Серед навчальних закладів, із якими Черкаський національний 
університет ім. Б. Хмельницького підписав угоду про співпрацю, також 
Білоруський державний університет, де 24–26 жовтня пройшла  
ХІ Міжнародна конференція, присвячена двом видатним особистостям – 
мислителю, проповіднику Кирилові Туровському і Тарасу Шевченку. 
Конференція стала небуденною подією серед заходів, присвячених ювілею 
українського генія. Серед них – VIII Міжнародний конгрес україністів «Тарас 
Шевченко і світова україністика: історичні інтерпретації та сучасні рецепції» 
(Київ, 21–24 жовтня 2013 року), що зібрав кілька сотень україністів із 
багатьох країн світу (у ньому брала участь група науковців ЧНУ, оскільки 
саме тут діє Науковий центр шевченкознавчих досліджень, видається збірник 
«Шевченків світ»); ХІV Міжнародний науковий семінар «Тарас Шевченко  
и его петербургское свита: к 200-летию со дня рождения» (Санкт-Петербург, 
20–23 травня 2014 року). 

Тож, гадаємо, такі форуми науковців зайвий разов підтверджують: 
наука, як і культура, не знає кордонів, вона об’єднує, но не роз’єднує, як 
політика. 

 
12. Хохлова М. Максу Кідруку натхнення... не потрібне / М. Хохлова 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу :  http://www.kray.ck.ua/. – Назва  
з екрану. 

 
Днями український письменник Макс Кідрук завітав до студентів 

Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького. Він 
презентував новий роман під назвою «Твердиня». 

Черкаські студенти влаштували для нього сюрприз: створили 
відеоролик, у якому дослідили, наскільки зовнішність Максима відповідає 
його книжкам. Суть експерименту в тому, що книжку показували пересічним 

 

НА САЙТАХ МЕРЕЖІ  ІНТЕРНЕТ 



 
ВІДГОМІН 

26 

 
студентам, і пропонували визначити її творца серед п’яти осіб. Одним із их, 
звісно, був Макс. 

Жіноча половина аудиторії розпитувала Макса про особисте життя. На 
що письменник відповідав: «У стосунках мені потрібно почуття гумору та 
адекватність». А про натхнення сказав, що «якщо ти хочеш бути 
професійним письменником, то натхнення тобі не потрібне. Ти просто 
прокидаєшся зранку, ставиш собі мету та сідаєш писати». 

 
13. Студенти вщент розкритикували черкаську ювілейну продукцію: «Треба 

ще працювати!» [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://procherk.info/news/7-cherkassy/. – Назва з екрану. 

У Черкаському національному університеті імені Богдана 
Хмельницького голова Черкаської облдержадміністрації Сергій Тулуб разом 
із керівниками структурних підрозділів та представниками культурної еліти 
Черкащини обговорювали ескізи ювілейної продукції до святкувань 200-
річчя з дня народження Тараса Шевченка, 60-річчя утворення Черкаської 
області та 70-ої річниці визволення області від фашистських загарбників. 

Запрошені представники вишів області висловили багато критичних 
зауважень та пропозицій до ескізів мали. 

 
14. Анатолію Кузьмінському – 70! [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу : http://www.ckpr.com.ua/novosti/informacya-dlya-zmi/941-anatolyu-
kuzmnskomu-70.html. – Назва з екрану. 

Відомому громадському діячеві, ректору Черкаського національного 
університету імені Богдана Хмельницького, доктору педагогічних наук, 
члену-кореспонденту Національної академії педагогічних наук України, 
дійсному члену Міжнародної слов'янської академії освіти імені  
Я. А. Коменського, заслуженому працівникові народної освіти України, 
повному кавалеру ордена «За заслуги» Анатолію Івановичу Кузьмінському 
23 липня 2013 року виповнилося 70 років. Цей славний ювілей Анатолій 
Іванович зустрічає, кажучи словами Павла Тичини, «повним сили та одваги», 
готовим, як завжди, до нових звершень на благо рідного краю. 

 
15. Викладачі ЧНУ та письменники Черкащини підтримали 

студентів [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://newsper.net/ua/article/region/3/theme/. – Назва з екрану. 

Про підтримку студентів, «які в ці дні перебувають на євромайданах, 
відстоюючи цивілізований, європейський вибір України», заявили низка 
викладачів Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького та письменників Черкащини. 

Текст заяви має інформаційне агентство «Прочерк». 
«Ми глибоко обурені непослідовною лінією вищого державного 

керівництва країни, яке своїми тривалими обіцянками обнадіювало весь наш 
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народ європейським вибором, знайшло цим самим широку підтримку 
переважної більшості громадян України, а в останній вирішальний момент 
різко змінило (саме змінило, а не «призупинило») курс, орієнтуючись на 
агресивну, імперську Росію», – мовиться у зверненні. 

«Ми категорично засуджуємо брутальний, кривавий розгін євромайдану 
в Києві, який призвів до справжнього вибуху народного гніву й цілком 
логічних протестів у всій Україні та за кордоном. Ми підтримуємо 
конструктивні, ненасильницькі дії людей і політичних сил, спрямовані на 
демократизацію життя в державі, принципове повернення України на 
європейський шлях розвитку та якнайшвидшу формалізацію такого вибору», 
– наголошують автори заяви. 

Вони також закликають колег приєднатися до цієї заяви. 
Наразі текст підписали професор Володимир Поліщук, голова обласної 

організації Національної спілки письменників, депутат обради Валентина 
Коваленко, професор Василь Пахаренко, професор Олександр Киченко, 
професор Віталій Масненко, лауреат Шевченківської премії письменник 
Василь Захарченко, професор Сергій Голуб, доцент Наталія Коваль. 

 
16. Моргун А. На випускному в Черкасах підкидали капелюхи та запускали 

повітряні кульки / А. Моргун [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://procherk.info/tabloid/99-cherkassy-news/15487. – Назва з екрану. 

1445 випускників Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького 20 червня отримали дипломи про закінчення вищої освіти. 
Вже який рік поспіль студенти були одягнені у мантії і капелюшки, як 
справжні магістри та бакалаври. 

Випускники крокували вул. Університетською до головного корпусу 
навчального закладу, де і відбувалася урочиста лінійка. Перше слово для 
привітання випускників було надане ректорові університету Анатолію 
Кузьмінському. Він побажав випускникам «здоров’я, твердості духу, успіхів  
і удачі» 

– Бажаю, щоб ви ці довгі щасливі роки життя мали десь із сотню 
святкових і вихідних днів, не менш, як 300 днів сонячних, отаких, як 
сьогодні, коли ви залишаєте університет, і 365, а у високосний 366 щасливих 
днів. Нехай ніколи не полишає вас віра, завжди підтримує надія і все життя 
супроводжує любов. Щасливої життєвої дороги! – побажав Анатолій 
Іванович. 

Радість і хвилювання разом з випускниками розділив і в. о. мера міста 
Черкаси Віктор Федорович Білоусов. Він подякував викладачам за їхню 
працю, а випускникам побажав знайти місце у житті. 

Також на урочистому заході був присутній отець Георгій, який 
благословив всіх випускників-2013 на самостійну життєву дорогу. 
Прощальний вальс виконав танцювальний колектив «Алегро» під супровід 
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вокального гурту «Віват». Закінчилося урочисте дійство запускам повітряних 
кульок і символічним підкиданням капелюхів. 

 
17. Бойко Т. У  Черкасах визначили, в якому виші навчається 

найвродливіша студентка області / Т. Бойко [Електронний ресурс]. – Режим 
доступу : http://procherk.info/tabloid/99-cherkassy-news/14763. – Назва з екрану. 

У Черкаському драматичному театрі завершився конкурс «СтудМіс 
Черкащини–2013». Компетентне журі визначалося, котра з 10-ти дівчат гідна 
приміряти корону переможниці та представити область на всеукраїнському 
етапі. Студентки дефілювали і у вечірніх сукнях, і в купальниках, 
демонстрували свої таланти та інтелектуальні здібності. 

Найприскіпливішим серед членів журі виявився депутат Черкаської 
міської ради, директор КП «Дирекція парків» Олександр Радуцький. Він таки 
«підловив» студентку Черкаського національного університету  
ім. Б. Хмельницького Діну Євсєєву на запитанні зі шкільного курсу 
математики «Скільки буде, якщо до двох додати два та помножити на два?». 
Дівчина, поквапившись, відповіла, що 8, а не 6, забувши, що спершу числа 
варто помножити, а тоді вже додавати. 

Дінина колега по вишу Яна Будовицька виявилася кмітливішою за 
«Місіс Росію-2012», дружину російського футболіста Інну Жиркову, яка  
в інтерв’ю столичному телеканалу не змогла відповісти, що Земля 
обертається навколо Сонця чи навпаки. Черкащанка, на відміну від 
російської красуні, відповіла правильно. 

Після тривалих обговорень у нарадчій кімнаті журі присвоїло титул 
«Міс «Любава» – студентці Черкаського національного університету  
ім. Б. Хмельницького Яні Будовицькій. 

Цьогорічною новинкою конкурсу стало присвоєння титулу «Міс 
глядацьких симпатій» одразу двом дівчатам. Першу обрали інтернет-
користувачі на офіційній сторінці конкурсу в соціальній мережі «ВКонтакті», 
іншу, традиційно, – за найбільшою підтримкою у залі.  

Так, «Міс глядацьких симпатій» завдяки інтернету стала студентка 
Черкаського національного університету ім. Б. Хмельницького Олена 
Шолудько, за яку проголосувало 532 особи (25,73%). Вона ж стала «Міс 
відеообраз» конкурсу. Найбільше овацій у залі зібрала також студентка ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького Марія Полякова. Вона ж приміряла титул «Міс фото». 

На думку журі, трійка найкрасивіших дівчат області 2013 року 
навчається в Черкаському національному університеті ім. Б. Хмельницького. 

«Другою віце-СтудМіс Черкащини-2013» стала Діна Євсєєва. За крок до 
перемоги зупинилася Яна Леусенко. Їй дісталася корона «Першої віце-
СтудМіс Черкащини-2013». 

Пощастило більше цього дня тезці Яни – Яні Будовицькій, яка й стала 
«СтудМіс Черкащини-2013». Дівчина відчувала, що переможе в конкурсі 
краси. 
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– Мені приємно, що мої передчуття справдилися, – ділиться враженнями 

з «Прочерком» коронована красуня. – Зараз у мене такий вир емоцій, що 
дуже складно пояснити, що я зараз відчуваю. Мені і радісно, і сумно, що все 
закінчилося, що ми не будемо з дівчатами так часто зустрічатися.  
Я з гордістю представлятиму Черкащину на Всеукраїнському конкурсі. 

Крім подарункових сертифікатів від спонсорів, дівчина виграла поїздку 
до Чехії. 

 
18. На Толоці у Тодося Осьмачки [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу : http://reader.pp.ua/2013/05.– Назва з екрану. 
На Черкащині 16 травня традиційно святкується День народження однієї 

із величних постатей не тільки в українській літературі, а й світовій, автора 
«Старшого боярина», «Ротонди душогубців». Не став винятком і цей рік. На 
батьківщині Тодося Осьмачки в селі Куцівка відбулася лірично-поетична 
толока «Хата Осьмачки», присвячена 118-річниці від Дня народження 
видатного майстра пера, перекладача. 

Урочисті заходи розпочала біля сільського будинки культури голова 
Черкаської обласної організації Національної спілки письменників України 
Валентина Коваленко, котра зупинилась на тому, що Тодось Осьмачка – 
великий геніальний поет: «Ми сподіваємось, що Осьмачка зможе 
примандрувати із тих світів, куди помандрував колись далеко, сюди до своєї 
землі. Уже почалися перші перемовини із Америкою про те, як би 
переправити Тодося Осьмачку додому. Думаємо, що його мрія збудеться  
і наша». 

Потім слово було надано секретареві Національної спілки письменників 
України Сергієві Пантюку (а це дуже відрадно, що вшанування Письменника 
відбувається на всеукраїнському рівні), який також сподівається на 
повернення Тодося Осьмачки на батьківщину, сподіваючись, що  
у видавництві «Смолоскип» вийде книга творів митця. 

Уже важко уявити будь-який захід без виступу учасників літературного 
театру при Черкаському національному університеті ім. Б. Хмельницького 
під керівництвом заслуженої артистки Тамари Власенко: Людмили Шліхти, 
Ярослава Литвина, Анни Квартальової, Альони Тарасенко, що дали змогу 
справді глибше пізнати Тодося Осьмачки, насолодитися його поетичними 
творами, відчути дух епохи.  

Учасники заходу відвідали кімнату-музей Тодося Осьмачки, де 
Валентина Коваленко передала бібліотеці книги. Далі учасники та гості 
толоки рушили до Храму Різдва Святої Богородиці, в яку ходив сам Тодось 
Осьмачка. 

 
19. У Черкасах руйнували гендерні стереотипи і створювали 

гармонійну родину [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
http://mrc.ck.ua/2013/05/hendernyj-kvest.html. – Назва з екрану. 
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У незвичний та цікавий спосіб відсвяткували Міжнародний день сім’ї, 

студенти та студентки Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького. 45 майбутніх соціальних працівників та соціальних 
педагогів вдруге зібралися у парку «Ювілейний» для того, щоб підтвердити 
свою відданість цінностям взаєморозуміння, толерантності та партнерства. 
Співорганізаторами акції стали Центр гендерної освіти Черкаського 
національного університету імені Богдана Хмельницького та Гендерний 
центр Черкаського обласного молодіжного ресурсного центру. Захід відбувся 
у формі квесту – інтелектуально-динамічної гри, яка полягає у проходженні 
командою вказаного маршруту і  виконання спеціальних завдань. Провідні 
ідеї квесту, організаторкоюякого стала координаторка Центру гендерної 
освіти Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького Наталія Байдюк,  – досягнення гендерної рівності, побудова 
гармонійних взаємовідносин у родині, популяризація відповідального 
батьківства. 

 
20. Кирей Р. Василя Мельниченка визнано почесним краєзнавцем /  

Р. Кирей [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://kray.ck.ua/ 
kultura/litstorinka/item/7560. – Назва з екрану. 

Минулого тижня в науковій бібліотеці Черкаського національного 
університету ім. Б. Хмельницького голова Національної спілки краєзнавців 
України, член-кореспондент НАН України Олександр Реєнт зустрівся  
з краєзнавчим активом та журналістами. 

Відомий український вчений, організатор краєзнавчого руху в Україні 
Олександр Реєнт розповів про практичну діяльність Національної спілки 
краєзнавців України. Основною метою діяльності спілки, за його словами,  
є розвиток краєзнавчого руху в поєднанні всіх його державних, громадських  
і освітянських форм, залучення до пізнання рідного краю широких верств 
населення.  

Голова НСКУ наголосив, що патріотичним обов’язком краєзнавців 
України є участь у підготовці й відзначенні 200-річного ювілею 
Т. Г. Шевченка. Краєзнавці планують оновлювати експозиції музеїв та 
музейних кімнат, шевченківських світлиць, проводити тематичні читання, 
літературно-краєзнавчі конкурси. Серед інших областей Черкащина 
виділяється в цьому напрямі роботи як одна з найкращих.  

Відреагував гість і на прохання кореспондента «Черкаського краю» – 
пообіцяв допомогу в пошуку документальних підтверджень авторства 
Владислава Городецького проекту архітектурної пам’ятки – приміщення,  
в якому сьогодні розміщується редакція газети.  

Голова НСКУ вручив відзнаки спілки групі краєзнавців Черкащини. 
Зокрема, голові правління Черкаської обласної організації НСКУ Василю 
Мельниченку вручили свідоцтво почесного краєзнавця України та 
відповідний пам’ятний знак. 
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21. Майбутні журналісти на два дні стали рятувальниками [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу : http://kray.ck.ua/suspilstvo/aktualno/item/4330. – Назва  
з екрану. 

Служба «101» днями запросила студентів-журналістів ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького на перший у Черкасах тренінг, організований обласною 
пожежно-рятувальною службою. Учасники дводенного прес-туру побували  
в аварійно-рятувальному загоні спеціального призначення, відвідали 
пожежно-рятувальну виставку та взяли активну участь у тренінгу на тему 
«Журналістські матеріали про надзвичайні події: у пошуку вдалого кута 
подання». 

Прес-тур стартував зі знайомства з найсучаснішим та нині найкраще 
оснащеним підрозділом на Черкащині – аварійно-рятувальним загоном 
спецпризначення, який нині очолює Олексій Коваленко. 

Особливо зацікавив студентів екстрім-тур на тренувальних базах 
підприємства «Азот». Цей захід уже традиційно проводиться до Дня 
журналіста та Дня рятівника, а цього року окрім професійних медійників у 
ньому візьмуть участь і юні «акули пера». Зокрема ними стануть переможці 
конкурсу на найкращий матеріал про рятувальну службу області. Підсумки 
конкурсу стануть відомі напередодні Дня журналіста. 

 
22. Письменники України відвідали Шевченків край [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу : http://kray.ck.ua/kultura/litstorinka/item/4427. – 
Назва з екрану. 

Аспекти напрямів роботи, зокрема шевченкознавців, розкрив у виступі 
перед студентами та викладачами Черкаського національного університету 
ім. Б. Хмельницького академік НАН України Микола Жулинський минулої 
п’ятниці. Цього дня з візитом на Черкащині побували літератори з усіх 
областей України – члени Національної спілки письменників, редактори 
обласних газет, голови та представники земляцтв, письменники, поети та 
журналісти з усіх куточків України. 

Так, серед головних завдань, які необхідно здійснити до 200-ліття від 
дня народження великого поета, – видання «Шевченківської енциклопедії», 
перші томи якої вже побачили світ. У цьому проекті активно задіяні науковці 
Черкаського національного університету. Роботи попереду ще чимало, а часу 
лишилося не так і багато.  

У залі, де відбувалася зустріч із колективом ЧНУ імені Богдана 
Хмельницького, поет, Герой України Іван Драч не просто звернув увагу на 
портрет гетьмана (роботи заслуженого діяча мистецтв України, викладача 
університету Віктора Клименка), а й прочитав власного вірша, що був 
написаний у молдавській Сучаві. Там загинув Тиміш, син Богдана 
Хмельницького. «Я теж маю загиблого сина, тож розумію, що відчував 
гетьман, дізнавшись про ту втрату».  

 
 

НА САЙТАХ МЕРЕЖІ  ІНТЕРНЕТ 



 
ВІДГОМІН 

32 

 
Іван Федорович передав студентам університету кілька своїх книг  

і розповів про задум створити фільм про Тараса Шевченка: він має стати 
чимось насправді грандіозним, адже розповість про унікальні та маловідомі 
факти, пов’язані із самою постаттю Великого Кобзаря. Письменники, які 
побували у навчальних закладах і бібліотеках Черкас, познайомили юних 
слухачів зі своїми творами, відповіли на запитання присутніх. 

 
23. Козловська Т. Волонтери прибрали пляж і розфарбували паркани /  

Т. Козловська [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://kray.ck.ua/ 
suspilstvo/aktualno/item/4929. – Назва з екрану. 

Днями черкаські волонтери та художники об’єдналися у нелегкій справі – 
зробити міський пляж чистішим. Серед творчої команди, яка зробила пляж не 
лише чистим, а й яскравішим  – студенти ЧНУ ім. Б. Хмельницького:  
Дар’я Жук, Марина Максимчук та Дар’я Лада. Спонсором заходу виступила 
програма FLEX (обмін майбутніми лідерами).  

Ініціатори не збираються на цьому зупинятися і запрошують енергійних 
та позитивно налаштованих людей, які прагнуть змін у рідному місті, до 
співпраці. 
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ОСНОВНІ ВИДАННЯ ВИКЛАДАЧІВ УНІВЕРСИТЕТУ 

 
Навчально-науковий інститут економіки і права 

 
1. Kukurudza I. Comparative analysis of the market management in Ukraine and 

Poland / I. Kukurudza, T. Romashchenko // Public management 2013. 
Challenges and dilemmas of managing public organization. – Warsawа, 2013. – 
Vol. 3. – S. 76–81.   

2. Аналіз господарської діяльності : метод. рекомендації / розробн.  
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им. Т. Г. Шевченка, 26–28 сентября 2013. – Тирасполь, 2013. – С. 35–40. 

3. Лабораторні заняття з методики навчання української мови : робочий 
зошит / Н. М. Остапенко, Т. В. Симоненко, В. В. Шляхова, 
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quality of higher education» : [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 
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education/SpecialIssueCallForPapers. 

10. Акуленко И. А. Инновации в процессе методической подготовки 
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метод. посіб. для організації аудиторної та самостійної роботи студентів 
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СПИСОК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ 

автореф. – автореферат 
вид. від. – видавничий відділ 
вип. – випуск 
вісн. – вісник 
економ. – економічний 
зб. – збірник (збірка) 
К. – Київ 
конф. – конференція 
метод. – методичний 
навч. – навчальний 
наук. – науковий 
нац. – національний 
пед. – педагогічний 
передм. – передмова 
підруч. – підручник 
покажч. 
(показн.) 

– покажчик (показник) 

посіб. – посібник 
практ. – практичний 
ред. – редактор 
редкол. – редакційна колегія (редколегія) 
рвв – редакційно-видавничий відділ 
ред. – редакція 
рец. – рецензія 
р. (рр.) – рік (роки) 
семінар. – семінарський 
ст. – стаття 
ст. – століття (сторіччя) 
с. – сторінка 
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